
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 14/02/2020

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 75 DEL 14/02/2020

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DELLE
MANIFESTAZIONI CITTADINE DEL CARNEVALE 2020.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.20 dell’11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Locale (Unità Operativa Autonoma Polizia
Municipale e Protezione Civile);

CONSIDERATO che:
- il prossimo 20 febbraio 2020 (giovedì grasso) inizieranno le tradizionali manifestazioni del Carnevale,
che si concluderanno il giorno 25 febbraio p.v. (martedì grasso);
- che lo svolgimento delle stesse comporteranno un considerevole afflusso di persone nelle vie e piazze
coinvolte;
- che, pertanto, la tutela della pubblica incolumità assume un rilievo assolutamente prioritario;

RITENUTO, quindi, necessario regolamentare la circolazione veicolare nelle vie e piazze dove si
concentra particolarmente lo svolgimento della manifestazione, nonché revocare le occupazioni di suolo
pubblico ubicate in Piazza del Popolo;

PRESO ATTO del programma per le manifestazioni del corrente anno 2020, predisposto
dall'Associazione “Il Carnevale di Ascoli” ed esaminato nella riunione tenutasi presso il Servizio Eventi
di questo Comune in data 3 febbraio 2020, alla presenza dei vari Servizi comunali interessati;

ESAMINATO il piano di sicurezza predisposto dall’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” e tenuto
conto di quanto nello stesso prescritto;

VISTI gli artt.7 e 20 del Decreto Legislativo del 30/4/1992 n. 285 - ”Nuovo Codice della Strada“;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 14/02/2020

per il giorno 23 febbraio p.v. dalle ore 10,00 alle ore 21,00 e per il giorno 25 febbraio p.v., dalle
ore 13,30 alle ore 21,00, di interdire la viabilità veicolare a tutti gli utenti compresi anche gli autobus
della START, in Corso Trento e Trieste, in entrambi i sensi di marcia, nonché in Via XX Settembre,
detta interdizione sarà attuata con il posizionamento di transennatura, con obbligo di svolta a destra
all'intersezione tra Via D. Angelini e Via Pretoriana (utile al mantenimento della fruizione del
parcheggio pubblico a pagamento di Piazza S. Orlini e Via D. Angelini);

- di istituire, per le giornate di 23 febbraio p.v. e martedì 25 febbraio p.v. dalle ore 15,00 alle ore
21,00, il divieto di sosta rimozione coatta per la riserva di spazio da destinare alla sosta dei mezzi di
pronto soccorso (ambulanze) in:
- Via Ceci, lato sud, pari ad un posto auto circa, nei pressi dell’intersezione con il Corso Trento e
Trieste;
- in C.so Mazzini, angolo Via Tito Afranio, con contestuale revoca dell’offerta di sosta riservata ai
ciclomotori;
- in Via Dante Alighieri, angolo Via C. A.Vecchi, con contestuale revoca della sosta riservata alle
operazioni di carico e scarico;
- in Piazza Roma, lato sud, angolo Via Pretoriana con contestuale revoca dell’offerta di sosta ivi
esistente pari a due stalli;
- è interrotto il servizio di bus-navetta per il giorno 25 febbraio p.v., nella fascia oraria compresa
tra le 13,30 fino al termine del servizio;
- i capolinea degli autobus, comprese le linee START Ascoli/Roma, sono istituiti in Piazza Cecco
D’Ascoli ed in Piazza G. Giacomini;
- nei giorni durante i quali é interdetta la viabilità in Corso Trento e Trieste, gli autobus della START
dovranno seguire un percorso alternativo;
- per le esigenze organizzative della manifestazione, è autorizzato il transito dei veicoli a servizio
dell’Associazione “Il Carnevale di Ascoli”, a passo d’uomo, per le necessarie operazioni di carico e
scarico in ZTL ed APU, limitatamente al tempo strettamente necessario alle stesse;
- in Piazza del Popolo, il transito e la sosta dei veicoli per il carico e scarico sono consentiti
esclusivamente sul piano viario, al di fuori dell’area lastricata in travertino;
- per i pomeriggi dei giorni 20, 22 e 25 febbraio p.v., dalle ore 14,00 alle ore 20,00, nonché per l’intera
giornata del 23 febbraio p.v, in Piazza Roma, sarà consentito l'allestimento di un numero massimo di 4
banchi di ambulanti per la vendita di articoli carnascialeschi e/o gastronomici legati al Carnevale, da
ubicare sul lato nord ed est della Piazza, in adiacenza al marciapiede circostante il monumento al Milite
Ignoto;
- nei giorni 23 febbraio p.v., dalle ore 8.00 alle ore 21.00 e 25 febbraio p.v., dalle ore 13.30 alle ore
21.00 e comunque fino al termine dell’esigenza, è revocata l'offerta di sosta in entrambi i lati di Piazza
Simonetti e Corso Trento e Trieste, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Giudea fino
all’intersezione con Corso Mazzini;
- su tutte le vie e piazze coinvolte dalla manifestazione sono autorizzate le previste occupazioni di suolo
pubblico, con stand espositivi e materiale pubblicitario, con l’obbligo per gli organizzatori di attivare le
suddette occupazioni in modo tale da garantire una corsia di marcia di larghezza non inferiore a mt. 3,00
utile per il transito dei veicoli di emergenza;
- dalle ore 8:00 di giovedì 20 febbraio p.v. fino alle ore 12.00 di mercoledì 26 febbraio p.v. si
autorizzano le eventuali collocazioni di piccoli palchi e di postazioni all'interno del centro storico;
- le postazioni fisse dei gruppi in maschera che ricadono nelle aree mercatali, potranno essere collocate
solo nei giorni di domenica 23 febbraio p.v., per l’intera giornata, nonché martedì 25 febbraio p.v.
pomeriggio, con obbligo di rimuoverle inderogabilmente a fine giornata;
- dal pomeriggio di sabato 22 febbraio p.v. è autorizzato l’uso della Loggia dei Mercanti per
l’allestimento della tradizionale “Raviolata”;
- sono autorizzati l’accesso da Corso G. Mazzini o da Via del Trivio e la sosta strettamente necessaria al
carico e scarico, del veicolo in uso all’attività gastronomica la “Raviolata”, in ogni caso sono preclusi il
transito e la sosta sulle aree lastricate in travertino;
- all’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” è concessa l’autorizzazione ad occupare il suolo pubblico,
nelle seguenti vie e piazze cittadine: Piazza del Popolo, Piazza Arringo, Piazza Roma, Piazza F.
Simonetti, Via del Trivio, Chiostro di S. Francesco, Via D’Ancaria, la “Loggia dei Mercanti”, Corso
Mazzini tratto pedonale compreso fra intersezione con C.so Trieste e intersezione con Via Dari e, Via
XX Settembre.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 14/02/2020

All'”Associazione il Carnevale di Ascoli” è fatto obbligo vigilare affinché la collocazione delle
postazioni fisse non arrechi intralcio al transito di eventuali mezzi di soccorso.

E’ consentita la circolazione in APU e ZTL, con obbligo di muoversi a passo d’uomo, dei veicoli che
fanno parte integrante dei gruppi mascherati.

Al fine di utilizzare pienamente la Piazza del Popolo, sono revocate tutte le occupazioni di suolo
pubblico di tavoli sedie e fioriere ivi esistenti concesse agli operatori degli esercizi pubblici dalle ore
7.00 alle ore 24.00 del giorno 23 febbraio p.v., nonché dalle ore 13.00 alle ore 24,00 del giorno 25
febbraio p.v.

E' fatto divieto di occupare con tavoli e sedie i loggiati di Piazza del Popolo, nonché negli spazi privati
aperti al pubblico insistenti nella medesima Piazza.

Si avverte che la mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza comporterà,
ai sensi dell’art.20 del Regolamento avente per oggetto la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, la rimozione coattiva del materiale oggetto di occupazione non autorizzata ed il conseguente
stoccaggio deposito del Centro Servizi Comunali in Località Marino del Tronto, a cura del personale
comunale del Servizio Manutenzione del Patrimonio.

L’onere economico per l’intervento di smontaggio, carico, trasporto, scarico e accantonamento a
deposito sarà addebitato alle rispettive ditte titolari della autorizzazioni di suolo pubblico di che trattasi.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

Al personale della Polizia Locale l’esecuzione delle necessarie notifiche della presente ordinanza agli
esercizi pubblici ubicati in Piazza del Popolo interessati dalla predetta revoca delle occupazioni di suolo
pubblico.

Il personale della Polizia Locale è altresì incaricato di effettuare la notifica della presente ordinanza ai
gestori del Servizio TAXI.

Al Servizio Manutenzione Strade la rimozione e successivo riposizionamento, al termine della
manifestazione, delle fioriere di arredo urbano collocate nelle zone interessate al Carnevale: Via dei
Bonaccorsi.

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica di divieto e della predisposizione
delle transennature munite delle necessaria segnaletica per effettuare le succitate chiusure.

AVVERTE

Il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della
Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera
diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica
temporanea per consentire/agevolare lo svolgimento della manifestazione, nei luoghi ove le condizioni
obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto cambiamento.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione - ai sensi dell’art. 13 della legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 75 del 14/02/2020

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente atto è trasmessa a:
Prefettura
Questura
Comando Provinciale Carabinieri
Comando Provinciale Guardia di Finanza
Comando Provinciale VV.F.
Polizia Stradale
Asur Servizio 118
START Spa
Associazione “Il Carnevale di Ascoli”
Segreteria del Sindaco
Servizio Segnaletica per esecuzione di competenza
SUAP
Servizio Eventi
Servizio Manutenzione Strade per esecuzione di competenza
Trenino Turistico Giocamondo segreteria@giocamondo.it
Servizio Ufficio Stampa per comunicato
Abaco SPA

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-02-14T11:45:50+0100
	PATRIZIA CELANI




